- 1 -

中共河钢集团委员会组织部文件
集团组织〔2020〕4 号

★

中共河钢集团委员会组织部
关于转发省国资委党委组织部《征集选聘党员

教育培训兼职讲师的通知》的通知

各子分公司党委：

现将省国资委党委组织部《征集选聘党员教育培训兼职讲师

的通知》（冀国资党组字〔2020〕4 号）转发给你们，请认真贯

彻落实，通过党员教育兼职讲师的选聘推荐，逐步建立起本单位

党员教育兼职讲师队伍。请党员在 1000 名以上的单位，至少推

荐 1 名党员教育培训兼职讲师，多推不限，《党员教育培训兼职

讲师报名信息表》和《课程教案》请于 4 月 17 日前上报集团党

委组织部。

联系人：郭海青 0311—66778603

中共河钢集团委员会组织部

2020 年 4 月 15 日

3

关于征集选聘党员教育培训兼职讲师的通知
（冀国资党组字〔2020〕4号）

省国资委监管企业党委、有关驻冀央企党组织组织部（党群部）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，认真落实《中国共产党党员教育管理工作条例》

和《2019-2023年全国党员教育培训工作规划》，切实提高党员教

育培训工作质量，拟建立我委系统企业开放式党员教育培训师资

库，现就面向各企业征集选聘党员教育培训兼职讲师有关事项通

知如下：

一、指导思想

以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”

重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要

政治任务，以坚定信仰、增强党性、提高素质为重点，认真落实

思想建党、理论强党、从严治党新要求，坚持择优入库、动态管

理、资源共享的原则，把各企业政治素质高、业务水平强，具有

丰富实践经验的党建骨干选拔出来、使用起来，在委系统企业建

立一支数量充足、结构合理、素质优良的党员教育培训兼职讲师

队伍，为全面提升党员教育培训工作质量，建设政治合格、纪律

合格、品德合格、发挥作用合格的党员队伍提供有力保障。

二、职责任务

委系统企业党员教育培训兼职讲师由省国资委党委组织部

选聘，承担以下职责任务：

1.承担由省国资委党委组织部举办的委系统企业各类党员

教育培训班的教学工作。

2.推荐承担由委系统企业举办的各类党员教育培训班的教

学工作。

3.优先参加上级部门或省国资委党委组织部举办的党员教

育专业化能力相关培训和专业知识讲座、参观学习、调研交流等。

4.对委系统企业党员教育培训工作提出意见和建议。

三、征集条件

征集对象应当具备优秀的思想政治素质，信念坚定，政治可

靠，实践经验丰富，理论水平较高，具有奉献精神，热心党员教

育工作，具备较强的教育引导能力、组织管理能力、语言文字表

达能力，能够运用计算机 PPT 课件进行教学，具有正常承担党

员教育培训任务的身体条件和心理素质。

此次征集分为政治理论教育类，政治教育和政治训练类，党

章党规党纪教育类，党的宗旨教育类，革命传统教育类，形势政

策教育类，知识技能教育类，基层党务工作类 8大类。各企业基

层党组织书记、先进模范人物、优秀党员、党务工作者、实用技

术人才、离退休干部均可自愿报名；重点发挥好本企业党委组织、

5

宣传、办公室、纪检工作机构等职能部门和已取得正高级政工师、

高级政工师、政工师等专业技术职务人员的作用。

四、征集选聘程序

1.征集采取个人自荐报名和单位党组织推荐报名相结合，坚

持数量服从质量，不定指标、不限人数。个人填写《党员教育培

训兼职讲师报名信息表》（见附件 1），交由本企业组织部门初审

盖章，各企业汇总后推荐初步人选报省国资委党委组织部。

2.省国资委党委组织部对初步人选的基本信息、政治素质、

课程教案进行初步把关，视情况安排现场试讲，采取“专家评审+

基层评审”方式择优选聘并入选党员教育培训师资库。

3.党员教育兼职讲师实行聘任制和动态管理，由省国资委党

委组织部颁发聘书，聘期两年。其聘用报酬按实际授课发生的费

用，包括授课期间讲课费、住宿费、伙食费、城市间交通费等，

由具体承办党员教育培训任务的单位按照有关规定支付。

五、相关工作

征集选聘党员教育培训兼职讲师、建立委系统企业开放式党

员教育培训师资库，是深入推进学习型党组织建设的一项新举

措，对于进一步提高委系统企业党员教育培训针对性和实效性，

促进委系统企业基层党建提质增效升级具有重大意义，各企业要

大力支持、广泛发动，切实把这项工作组织落实好。请于 4 月

24日前，将本企业推荐初步人选的《党员教育培训兼职讲师报

名信息表》、《课程教案》报送省国资委党委组织部。

联系人：赵哲，联系电话：0311-87902991

电子邮箱：zhz@hbsa.gov.cn

附件 1.《党员教育培训兼职讲师报名信息表》

2.《课程教案》模板

省国资委党委组织部

2020年 4月 7日

7

附件 1

党员教育培训兼职讲师报名信息表

单 位：

姓 名 性 别 出生年月

照 片

工作时间 岗位职务

学 历 毕业院校
及 专 业

党务工
作年限

专业技术
职 称

联系电话

个

人

简

历

获

奖

情

况

个人专业

能力情况

总 结

（说明：主要从本人从事党建工作以来的工作情况（工作业

绩、取得的项目成果等）、以及今后在党员教育培训教学中解决

实际问题的想法方面进行总结。填写时请删除本说明，此页不够

可单独附页）

企业党委

组 织 部

意 见
单位：（盖章）

年 月 日

试讲评估

情 况

已于 年 月 日参加了试讲。

单位：（盖章）

年 月 日

省国资委

党委组织部

意 见

经测评，同意聘用 同志为 年至 年党员教

育培训兼职讲师。

单位：（盖章）

年 月 日

- 9 -

附件 2

《课 程 教 案》模板

授 课 人

课 程 主 题

课 程 类 型

（类型分为政治理论教育类、政治教育和政治训练类、党章党规

党纪教育类、党的宗旨教育类、革命传统教育类、形势政策教育

类、知识技能教育类、基层党务工作类等 8大类）

授 课 时 长 ？学时

教 学 目 的

1.熟悉……

2.掌握……

3.练就……

课 程 大 纲

1.

2.

3.

……

教 学 方 式 案例？工具？

参 考 文 件

或 资 料

- 10 -

河钢集团党委办公室 2020 年 4 月 15 日印发